ТРУДОВОЙ ДОГОВОР-ЭФФЕКТИВНЫЙ КОНТРАКТ
о дистанционной работе
    г. Долгопрудный

                                                                                     «___»____________________ 20____г.
      Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)» (МФТИ), именуемое в дальнейшем Работодатель, в лице __________________________________________________________________
                                                      (должность, Ф.И.О. проректора/директора)

________________________________________________________________________________________________

действующего на основании доверенности от _____________ № _____, с одной стороны, и гражданин Российской Федерации ___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

именуемый (ая) в дальнейшем Работник, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий трудовой договор-эффективный контракт о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Работник принимается на работу к Работодателю для выполнения трудовой функции по должности
 _____________________________________________________________________________________________________, ставка ______,
                                                          (наименование должности)
 в/на _____________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                  (наименование структурного подразделения)
вне места нахождения Работодателя (дистанционно).
       Объем учебной нагрузки составляет _________ часов.
Трудовая функция (должностные обязанности) Работника определяется должностной инструкцией, с которой Работник ознакомлен.
1.1. Место выполнения трудовой функции Работник определяет самостоятельно.
1.2. Работа по настоящему трудовому договору-эффективному контракту является для Работника: _________________________________.

           (основной, по совместительству)
1.3. Трудовой договор-эффективный контракт заключен на: ____________________________________________
                                                                                                                                                   (неопределенный/определенный срок)

________________________________________________________________________________________________________________________
(основание заключения срочного трудового договора)

1.4. Дата начала работы: «_____» _______________ 20 ___ г.

1.5. Дата прекращения трудового договора-эффективного контракта: «_____» __________________ 20 ___г.
1.7. Взаимодействие Работодателя с Работником осуществляется путем обмена электронными документами по корпоративной электронной почте, посредством конференцсвязи, с помощью почтовой и курьерской служб, личному мобильному и домашнему номерам телефонов, предоставленным Работником добровольно.
1.8. При взаимодействии Работника и Работодателя путем обмена электронными документами, используются усиленные квалифицированные электронные подписи Работника и Работодателя в соответствии с законодательством Российской Федерации об электронной подписи.
1.9. Работник подлежит обязательному социальному страхованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.10. Настоящий трудовой договор-эффективный контракт вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами.
2. Права и обязанности Работника
2.1. Работник имеет право (помимо основных прав и обязанностей, закрепленных статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации, иными локальными нормативными актами Работодателя) на:

2.1.1. Получение от структурных подразделений информации и документов, необходимых для выполнения его должностных обязанностей.

2.1.2. С согласия или ведома Работодателя и в его интересах использовать для выполнения трудовой функции (должностных обязанностей) принадлежащие Работнику или арендованные им оборудование, программно-технические средства, средства защиты информации и иные средства.
2.2. Работник обязан:

2.2.1. Лично, добросовестно и надлежащим образом выполнять свои трудовые функции по занимаемой должности в соответствии с должностной инструкцией.

2.2.2.   По требованию Работодателя направлять по почте заказным письмом с уведомлением нотариально заверенные копии запрашиваемых документов на бумажном носителе.

2.2.3. Сообщать Работодателю по электронной почте о наступлении временной нетрудоспособности в течение одного дня с момента ее наступления. После окончания временной нетрудоспособности направлять Работодателю по почте заказным письмом с уведомлением оригинал листка нетрудоспособности или представить по электронной почте сведения о серии и номере листка нетрудоспособности, сформированного медицинской организацией в форме электронного документа.
2.2.4. Соблюдать требования по охране труда при работе с оборудованием, программно-техническими средствами, средствами защиты информации и иными средствами.

2.2.5. Бережно относиться к имуществу Работодателя в случае обеспечения Работника необходимыми для выполнения им трудовой функции оборудованием, программно-техническими средствами, средствами защиты информации и иными средствами.
2.1.6. Не разглашать сведения конфиденциального характера, сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне (государственной, служебной, коммерческой и иной), персональные данные других работников, персональные данные обучающихся, полученные в связи с исполнением им должностных обязанностей.

3. Права и обязанности Работодателя
3.1. Работодатель имеет право (помимо основных прав и обязанностей, закрепленных статьей 22 Трудового кодекса Российской Федерации, иными локальными нормативными актами Работодателя):

3.1.1. Направлять Работника в служебные командировки в рамках его трудовых обязанностей с возмещением расходов, связанных со служебной командировкой, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.1.1. Привлекать Работника в случае производственной необходимости с его письменного согласия к сверхурочной работе, а также к работе в выходные и праздничные дни в порядке и с оплатой в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.1.2. Требовать от Работника бережного отношения к имуществу Работодателя в случае обеспечения Работника необходимыми для выполнения им трудовой функции оборудованием, программно-техническими средствами, средствами защиты информации и иными средствами.

3.2. Работодатель обязан (помимо основных прав и обязанностей, закрепленных статьей 22 Трудового кодекса Российской Федерации, иными локальными нормативными актами Работодателя):

3.2.1. Своевременно информировать Работника обо всех существенных изменениях в организации учебного процесса, учебных планов, объемов учебной нагрузки, учебного расписания.

3.2.2. Своевременно и в полной мере предоставлять Работнику все предусмотренные трудовым договором и трудовым законодательством Российской Федерации гарантии, компенсации и льготы.

3.2.3. Знакомить Работника с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью и с требованиями охраны труда при работе с оборудованием и средствами, рекомендованными или предоставленными Работодателем, путем обмена электронными документами.

3.2.4. Осуществлять обработку и защиту персональных данных Работника в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Исполнять иные обязанности, определенные Коллективным договором и другими локальными нормативными актами Работодателя.

4. Рабочее время и время отдыха

4.1. Работнику устанавливается шестидневная рабочая неделя продолжительностью ____ часов (в соответствии с занимаемой ставкой) с одним выходным днем в воскресенье. Режим выполнения Работником трудовой функции (должностных обязанностей) регулируется расписанием учебных занятий и индивидуальным планом преподавателя.
4.2. Работнику предоставляется ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск продолжительностью                               56 календарных дней в порядке, установленном действующим законодательством.
5. Оплата труда

5.1. Работнику устанавливается заработная плата, включающая:

- должностной оклад в размере:
 _____________ (_____________________________________________________________________) руб. в месяц
                                                                                                                 (сумма прописью)
с учётом занимаемой ставки;
- стимулирующие выплаты в соответствии с Положением об оплате труда работников МФТИ;
- стимулирующие выплаты в соответствии со следующими показателями эффективности деятельности Работника:
	Показатель эффективности деятельности
	Критерий выполнения
	Периодичность
	Размер выплаты, руб.

	Подготовка участника/ команды к научной олимпиаде/ турниру по утвержденному перечню
	Призовое место в международной олимпиаде/турнире (по утвержденному перечню) с количеством стран-участников более 30
	Единовременная
	200 000 руб. х Кту*
(Коэффициент трудового участия), но не более 500 000 руб. за одну олимпиаду

	Призовое место в олимпиаде/турнире (по утвержденному перечню), в которой представлены страны, находящиеся преимущественно в одном регионе, на одном материке, в одной части света, с количеством стран-участников более 10
	Единовременная
	150 000 руб. х Кту (Коэффициент трудового участия), но не более 400 000 руб. за одну олимпиаду

	Призовое место во Всероссийской олимпиаде/турнире по утвержденному перечню
	Единовременная
	100 000 руб. х Кту (Коэффициент трудового участия), но не более 300 000 руб. за одну олимпиаду

	Проведение занятий на иностранном языке (в том числе аудиторные занятия, текущий контроль, промежуточная аттестация, консультации), за исключением преподавания программ иностранного языка. Количество часов определяется установленными нормами объема педагогической  работы
	Преподаватель для группы до 5 человек, владеющий сертификатом**
	Ежемесячная по факту выполненных работ
	1 000 руб./час

	Преподаватель для группы от 6 до 14 человек, владеющий сертификатом

	1 250 руб./час

	Преподаватель для группы от 15 человек, владеющий сертификатом

	1 500 руб./час

	Преподаватель для группы до 5 человек, не владеющий сертификатом

	750 руб./час

	Преподаватель для группы от 6 до 14 человек, не владеющий сертификатом

	 900 руб./час

	Преподаватель для группы от 15 человек, не владеющий сертификатом

	1 100 руб./час

	Руководство практикой, проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам, реализуемым на английском языке
	Преподаватель, не владеющий сертификатом
	Ежемесячная по факту выполненных работ
	900 руб./час

	Преподаватель, владеющий сертификатом

	1250 руб./час

	Подтверждение уровня владения английским языком
	Предъявление сертификата соответствующего уровня из списка ** преподавателем, ведущим занятия на английском языке, за исключением программ английского языка
	Единовременная
	10 000 руб.

	Организационная деятельность
	Член экспертной/ квалификационной комиссии (участие в работе комиссии)

Секретарь экспертной комиссии

Председатель экспертной/ квалификационной комиссии
	Единовременная

	5 000 руб.

7 500 руб.

10 000 руб.

	В соответствии с «Положением о вознаграждении лиц, участвующих в работе диссертационных советов МФТИ»
	Единовременная и/или ежемесячная
	от 5 000 руб.

до 25 000 руб.

* - КТУ – Коэффициент трудового участия определяется руководителем в зависимости от степени участия работника в процессе подготовки победителей.[image: image2.png]

, где [image: image4.png]

 количество работников, готовивших победителей.

 ** -   TKT CLIL module
≥ Band 3

EMI Skills
подтверждение завершения курса (120 часов)

IELTS
≥ 6.5

TOEFL iBT
≥ 90

FCE (Cambridge Exams)
= B2
LanguageCert
≥ 160
Linguaskill
≥ 160,

либо преподаватель, имеющий английский язык в качестве родного, либо работник, имеющий опыт преподавания на английском языке в зарубежном университете.
5.2. Заработная плата выплачивается Работнику не реже чем каждые полмесяца, а именно: 23-го числа текущего месяца и 8-го числа месяца, следующего за расчетным. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем заработная плата выплачивается накануне этого дня.

5.3. Выплата заработной платы производится в безналичной денежной форме путем ее перечисления на расчетный счет Работника, указанный им для этой цели.
6. Дополнительные условия трудового договора
6.1. При осуществлении взаимодействия Работника и Работодателя путем обмена электронными документами каждая из Сторон направляет в форме электронного документа подтверждение получения электронного документа от другой стороны в течение одного рабочего дня.
6.2. Работнику ежемесячно, в срок выплаты заработной платы 8-го числа месяца, следующего за расчётным, выплачивается компенсация за использование принадлежащего ему или арендованного им оборудования, программно-технических средств, средств защиты информации и иных средств в размере ___________   (____________________________) рублей путем перечисления денежных средств на расчётный счёт Работника,
                  (сумма прописью)

указанный им для этой цели.

6.3. Все исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности Работника в рамках выполнения должностных обязанностей принадлежат Работодателю.
6.4. Помимо иных оснований, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, трудовой договор с Работником может быть расторгнут по инициативе Работодателя в случае:

- если в период выполнения трудовой функции дистанционно Работник без уважительной причины не взаимодействует с Работодателем по вопросам, связанным с выполнением трудовой функции, более двух рабочих дней подряд со дня поступления соответствующего запроса Работодателя (за исключением случая, если более длительный срок для взаимодействия с Работодателем не установлен трудовым договором).
-  в случае изменения Работником местности выполнения трудовой функции, если это влечет невозможность исполнения Работником обязанностей по трудовому договору о дистанционной работе на постоянной основе на прежних условиях.

7. Ответственность Сторон
7.1. Работодатель и Работник несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязанностей и обязательств, установленных законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Работодателя, должностной инструкцией и настоящим трудовым договором-эффективным контрактом.

8. Иные условия, заключительные положения

8.1. Изменение определенных Сторонами условий настоящего трудового договора-эффективного контракта допускается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8.2. Настоящий трудовой договор-эффективный контракт может быть прекращен только по основаниям, предусмотренным действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

8.3. Работник подлежит обязательному социальному страхованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.4. В случае возникновения разногласий Стороны предпринимают меры по их урегулированию путем переговоров в установленном порядке.

8.5. Если соглашение между Сторонами не было достигнуто, то спор подлежит разрешению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8.6. Настоящий трудовой договор-эффективный контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Работодателя, а другой передается Работнику.

9. Реквизиты и подписи сторон договора
	РАБОТОДАТЕЛЬ
	РАБОТНИК

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)»

Юридический адрес: 117303, г. Москва,

ул. Керченская, дом 1А, корпус 1

Почтовый адрес: 141701, Московская область,

г. Долгопрудный, Институтский пер., дом 9

ИНН 5008006211 КПП 772701001

Проректор/Директор
 ___________________ _____________________

(подпись)                                              (Ф.И.О.)
 М.п.

	___________________________________________

 (Ф.И.О.  Работника полностью)

	Дата рождения ______________________________

Паспорт: серия __________ номер _____________

Выдан ____________________________________

	___________________________________________

	Дата выдачи ________________________________

Адрес места жительства
(по паспорту) _______________________________

	___________________________________________

Телефон ___________________________________

E-mail _____________________________________

___________________ ________________________

(подпись Работника)

(Ф.И.О. Работника)

  Согласовано:

Руководитель структурного подразделения: _____________________________________________________
                                                                                                                 (должность)            ____________________________________   ___________________________________

(подпись)
 (Фамилия, инициалы)
«_____» _________________ 20___г.

                                 (дата)
Экземпляр трудового договора-эффективного контракта получен:
   _____________________      ______________________________________
         (подпись Работника)                                      (Фамилия, инициалы  Работника)

«____» ___________________ 20___г.
                         (дата получения)